
 

 

Determinazione prot. n.  1045 del 04.09.2023  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di un servizio di prenotazione e rilascio 
titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza 
accessoria CIG  Z153C620E7  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 

VISTO l’articolo 50, comma 1 lettera b) del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
RILEVATA l’esigenza di individuare un soggetto a cui affidare il servizio di prenotazione e 
rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza 
accessoria a favore del proprio personale nonché degli eventuali soggetti esterni i cui costi 
sono comunque a carico di t2i; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, ha valutato che il costo complessivo per 
tale servizio (24 mesi) non supererà l’importo di € 39.000,00+IVA (se dovuta)  
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 essendo il costo del servizio 
inferiore a € 140.000,00 ma che per soddisfare l’onere motivazionale relativo all’economicità 
dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza si è stabilito di procedere tramite 
valutazione comparativa di più preventivi; 
 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto: servizio di prenotazione e rilascio titoli di viaggio (aerei, ferroviari, ecc.), 
alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria a favore 
del personale di t2i trasferimento tecnologico e innovazione s.c.a r.l nonché degli 
eventuali soggetti esterni i cui costi sono comunque a carico di t2i; 

- Importo presunto del contratto: l’importo complessivo presunto è pari a € 39.000+ 
IVA (se dovuta) e corrisponde all’ammontare totale per 24 mesi dei titoli di viaggio, 
voucher alberghieri e servizi accessori rimborsati da t2i, comprensivi di commissioni e 
diritti di agenzia.  

- Modalità di scelta del contraente: confronto di preventivi tra gli operatori economici 
iscritti al Mepa nella categoria agenzia viaggi con sede nelle provincie di Treviso, 
Verona e Rovigo; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 



 

 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, tramite Mepa, ad un confronto di preventivi tra i seguenti operatori 
economici iscritti per la categoria Servizi di agenzia Viaggi e organizzazione viaggi: 
FULVIA TOUR SRL ROVIGO ADRIA 
AQUA ROVIGO TAGLIO DI PO 
DELTAPO EXPERIENCE SOCIETA' COOPERATIVA ROVIGO TAGLIO DI PO 
BALDOIN VIAGGI SNC DI DAVIDE BALDOIN & C. TREVISO 
U.T.P.U.L.L. EXPRESS S.R.L. TREVISO 
GARDAVOYAGER SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA S VERONA BUSSOLENGO 
ELKO S.N.C. DI PINACKATT SEBIN & C. VERONA PESCHIERA DEL GARDA 
ITER VEDA TOURS & SERVICES (ITALIA) DI SEBIN PINACKATT VERONA PESCHIERA DEL GARDA 
CALESSE VIAGGI DI CARLOTTO STEFANIA VERONA SAN MARTINO BUON ALBERGO 
DOC SERVIZI SOC. COOP. VERONA 
VERONALITY VERONA 
VISAYAS VIAGGI DI RUDELLA RENATO VERONA VIGASIO 

 
2. di procedere ad affidamento diretto, con successivo provvedimento, mediante la 

comparazione dei preventivi pervenuti, per dare adeguata motivazione dell’economicità 
dell’affidamento. 

 
 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 

 
 

 


